z 2

Alia

(2) In Legat. ad Nicephor. Phoc.

(3) Concil. Nicaen. I. can. iv. & vi.

CLXXX. F I M I A N I D I A T R I B A .

Alia vero suppetunt, quae omnem de hac re dubitationem eximunt. Syracusanum Metropolitam sub Graecis universos Siciliae episcopos sedi suae suffraganeos ordinasse, conceptissimo liquet Photii patriarchae CPolitani testimonio (4), qui Gregorium Asbestam Syracusanum Metropolitam, hominem sibi additissimum, hortatur ad episcopos consecrandos : *Intende igitur, scribit, & prospere procede, MANVS IMPONENS, & sacra perficiens, gregem Christi augens, & multiplicans, veneranda templa extruens, & consecrans.* Ipsi Romani Pontifices temporum acerbitati deservientes, metropolitica, quae Syracusana sedes iura exercebat, haud impetierunt, sed rata potius habuerunt. Nicolaus I (5) a Michaële Aug. restitui Romanae Sedi petiit tantum Syracusani Archiepiscopi consecrationem, non item episcoporum omnium Siciliae, prudenti sane consilio usus, ne ceteroquin, Syracusana Sede partis iuribus deiecta, spem praecideret omnem, sibi aliquando revindicandi Siculos Antistites: *Volumus, ait, ut consecratio Syracusani Archiepiscopi nostra a Sede impendatur, ut traditio ab Apostolis instituta nullatenus nostris temporibus violetur.* Vides, Pontificem Syracusano nomen & iura *Archiepiscopi* haud negare; sed permisso illi Archiepiscopatu, adeoque metropolitico in Siculos episcopos iure unum id exigere, ut Romanum Pontificem tamquam patriarcham agnoscat, consecrationem ab ipso accipiendo. Idem Nicolaus (6) inter Archiepiscopos enumerat Syracusanum: *Mittantur etiam, inquit, de parte Ignatii Archiepiscopi quidam, Antonius Cyzici, Basilius Theffalonicae, Constantinus Larissae, THEODORVS SYRACVSANORVM.* Porro Marcianum II., qui Syracusanae ecclesiae praefuit post avulsam a Romano metropolita Siciliam, *non Romae consecratum, sed a tribus episcopis Syracusis,* scriptum est in veteri catalogo MSto ecclesiae Syracusanae (7), immutato scilicet vetustissimo more, quo Siculi praefules a Romano metropolita Romae consecrabantur. Hinc colligere licet, Syracusanum metropolitanum non CPoli ab ipso

Pa-

(4) Ep. ad Gregor. episcop. Syracusan., apud Baron. ad an. DCCCLXX. n. 59., & Iohan. de Iohanne in Codic. diplomatic. Sicil. pag. 330.

(5) Epist. i. & ix. ad Michaël. Imp.
(6) Ep. viii. ad Michaël. Imp.
(7) Apud Pirrum Notit. Eccles. Syracus. in Marcian. ii. p. 609.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P.III. CAP.VIII. CLXXXI.

patriarcha, sed in eadem urbe ordinatum. Quod si metropolitanus Siciliae, cuius consecratio ad patriarcham praecipuo quodam iure pertinet, in ipsis Syracusis ordinabatur; quis credat, Syracusani metropolitae suffraganeos a C Politano patriarcha consecrari debuisse? Non Siciliae modo praesules a Syracusano, sed & Calabriae a Regino metropolita consecrabantur. Rem perbelli adstruit Gregorius VII. (8), qui non multo post depulso Calabria Graecos, Regiensi Antistiti metropolitica iura a Graecis nausta, ac tribus circiter saeculis vertentibus exercita, nominatim suffraganeorum consecrationem, intacta manere voluit. Is enim vix restitutis Romanae sedi Northmannorum pietate Calabriae episcopatibus, consecrare respuit Miletensem episcopum a Rogerio Comite electum, quod eius consecratio pertinere ad Reginum Metropolitam videretur; in huius enim provincia ex duabus excisis Sedibus, Vibonis & Tauriana, Miletensis episcopatus fuerat a Rogerio institutus: *De eo autem, inquit, quod super Electo Melitensi postulasti, novicit Nobilitas tua nobis esse intimatum, ad ius ecclesiae Rheyptanae pertinere. Vnde non aliter annuendum postulationi tuae perpendimus, nisi diligenter examinata iustitia, Melitensem ecclesiam ad praefatae Rheyptanae parochiae consecrationem non attinere constiterit.* En ut Regiensi Sedi conservata voluit Pontifex vetera in Calabrias ecclesias metropolitica iura, a Graecis accepta; si enim nova illi contulisset, quibus finibus provincia Regina contineretur, haud ignorasset.

Progrederior nunc ad Metropolitanos a Romanis Pontificibus in Regno Neapolitano constitutos. Agmen ducat Capuanus, omnium quod quod Romanum Antistitum exercet, aliisque. Hunc metropolitica iura & accepisse, & exercuisse, ne ambigas. Gerbertus tertius Capuae Archiepiscopus an. DCCCCLXXIX. Stephanum Caiaicensem episcopum sibi suffraganeum consecravit, ut ex consecrationis bulla ab eo data, quae sic habet (9): *Gerbertus s. Capuanae Sedis gratia Dei Archiepiscopus, fidelibus omnibus orthodoxis, Clerico, Ordini, & Plebi consistenti Caiaiae ecclesiae, per Apostolicam institutionem nostro Archiepiscopati subiectae; dilectissimis filiis in Do-*

(8) Lib. ix. Regesti ep. xxiv.

chum in Sanctuar. Capuan. p. 771.

(9) Extat apud Michalem Mona-

CLXXXII. FIMIANI DIATRIBA I.

Dominus salutem. Probabilibus () desideriis nihil attulimus tarditatis.
Fratrem iam, & coepiscopum nostrum Stephanum vobis ordinavimus Sacerdotem &c. Anno Deo proprio Archiepiscopatus Domini Gerberti terii Archiepiscopi in sacratissima sede beati Protomartyris Stephani, in ipsa die Kalend. Novembris Indictione octaba. Ego Aldericus Calactinae ecclesiae episcopus consensi, & subscripsi. Ego Leo Suranae Sedis episcopus consensi &c. Datum per manum Iohannis Subdiaconi nostri Bibliothecarii in Kalend. iam dictis per superscriptam Indictionem. Benevolete (**). Nempe anno DCCCCLXXIX., quo Indictio VIII. in cursu erat a Kalendis Septembribus inchoata. Adenulfus Archiepiscopus Capuanus Gerardum in episcopum Iserniensem consecravit. Bulla consecrationis haec est (10): Nos Adenulfus divina gratia humilis Antistes s. Capuanae ecclesiae Quoniam consecravimus praesulem Garardum venerandum virum in ecclesia s. Petri Apostoli, quae constructa esse videtur in civitate & Comitatu, qui dicitur Iserniensis, quae subiecta esse videretur iam fato nostro Archiepiscopatu: in qua ecclesia multis temporibus destituta esse videtur a suo Pastore. Unde nunc pro precatu Sacerdotum, seu Levitarum, ac clericorum eiusdem ecclesiae s. Petri Apostoli consecravimus eorum iam dictum Garardum confratrem nostrum &c. In fine legitur: Ex iussione autem praedicto s. Antistiti scripsi ego Ioa. Diaconus, & Scriba ipsius s. dictae ecclesiae, & in sacratissimo eius palatio: in annis viginti & sex Archipresulatu eius in mense Octuber, & in supradicta Indict. Data in sextodecimo Kal. Novemb. Idem Adenulfus Benedictum Sueffanum episcopum suffraganeum suum consecravit. MXXXII. Bulla haec est (11): Adenulfus divina favente gratia humilis Archipraeful, Cle-*

(*) Huius bullae formula videtur esse communis. Ita concepta est bulla consecrationis Benedicti episcopi Sueffani. Eadem usus est Barbatus Surrentinus Archiepiscopus in bullis suis. Quin iam olim haud absimilem formulam passim Gregorius M. adhibuerat, ut ex eius epistolis patet.

(**) To Benevolete ab aeo Leonis ix. in Romanorum Pontificum bullis, conse-

tratis episcopis datis, adhibitum. Conf. Mabillon-lib. v. de re diplomatic. tab. L., & Cangium in Glossar. med. & infim. Latinit. voc. Benevolete. Adhibitum & in bullis, quas Metropolitanus Regni ordinatis a se praefulibus dedere.

(10) Apud Michaël. Monachum cit. oper. p. 573.

(11) Apud eundem Monachum ibid. p. 585.

DE ORTV ET PROGRES.METROP. P.III. CAP.VIII. CLXXXIII.

Clero, Ordini, & Plebi civitatis Sueffanae ecclesiae, dilectissimis filiis in Domino salutem. Probabilibus desideriis nihil attulimus tarditatis. Fratrem iam, & coetiscopum nostrum Benedictum vobis ordinavimus praefulem &c. Damus interim in praeceptis, ut tu & successores tui veniatis causa manducandi nobiscum, & cunctis successoribus, quando vos accersire facinus ad celebrandum missarum solemnia, seu peragendum quascumque ecclesiasticas caussas. Post discessum siquidem tuum, successores tui, quot in episcopatu Sueffano eligendi sunt, consensu nostro, nostrorumque successorum veniant Capuam, & a nobis, sive a nostris successoribus consecrationem episcopatus accipient, sicut continetur in privilegio, quod ab ecclesia B. Petri Apostolorum principis accepimus, & corroboratum apud nostrum Archiepiscopatum habemus a D. Benedicto summo Pontifice, & universalis Papa. Huic ergo sedis nostrae praecepta servantes, devotis animis obsequi vos oportet &c. Ex iussione autem praedicto s. Antistiti scripsi Ego Io. Diaconus, & Scriba ipsius S. Capuanae Ecclesiae, & in sacratissimo eius palatio in annos vigintiquinque Archipraefulatus eius, in mense Martio, & quintadecima dicta Indict. Data 14. Kal. Aprilis. Ab eodem Adenulfo Leo Atinensis episcopus consecratus est anno MXLIV. In Catalogo episcoporum ecclesiae Atinensis legitur: Anno Dominicae Incarnationis 1044. Adenulfus Capuanus Archiepiscopus, cum iam sceptrum Archiepiscopale sumisset, in sede Atinensi ordinavit Leonem praefulem. Casertani Episcopi a Capuano Metropolita suo consecrabantur. Bulla Sennis Capuae Archiepiscopi ita concepta est (12): In nomine Domini nostri Iesu Christi. Sennes servus Iesu Christi, eius sola misericordia Capuanus Archiepiscopus &c. Clero, & Capitulo Casertano, dilectis in Christo filiis salutem & benedictionem in Christo &c. Notum sit igitur tam presentibus, quam futuris ecclesiae Dei fidelibus, quoniam poscentibus ecclesiae nostrae Canonicis, concedimus & confirmamus tibi venerabi-

li

(*) Benedictus Papa, a quo Adenulfus Capuanus privilegium accepit, fuit Benedictus VIII., qui anno MXII. electus est; nam ab anno MVIII., quo Adenulfus archiepiscopatum accepit, ad an. XXXII.

quo bulla haec scripta est, tempora concurrerunt Benedicti VIII., itemque Sergii IV., & Iohannis XVIII.

(12) Apud Monachum cit.loc.

CLXXXIV. F I M I A N I D I A T R I B A T.
li Confratri nostro Ranulfo Casertano episcopo , tuisque successori-
bus in perpetuum , totam & integrum dioecesim Casertani episcopa-
tus , illis finibus , quibus nostri Antecessores tuis concessere , & con-
firmavere praedecessoribus &c. Tu autem , tuique successores , quoties
vocati fueritis , nisi canonicanam praetendatis excusationem , ad nos , &
ad nostros successores venire debebitis . Post discessum vero tuum suc-
cessores tui , qui nostro , nostrorumque successorum Casertanae ecclesiae
sunt eligendi cons . . . a nobis , seu a nostris successoribus EPISCO-
PATVS CONSECRATIONEM SVSCIPANT , sicut in privilegiis
sanctae Romanae ecclesiae Pontificibus , ecclesiae nostrae concessis con-
tinetur . In fine legitur : Ego Sennes Dei gratia Capuanus Archie-
piscopus , & Domini Papae vicarius . Ego Io. Succianus episcopus &
Ego Pannulus Theanensis episcopus legi , & subscripsi . Ego Mar-
rus Isernensis episcopus subscripsi . Ego Giraldus Calinensis episco-
pus subscripsi . Ego Alfenus Abbas , & Arcidiaconus &c.

Non Capuanus modo , sed & Beneventanus metropolita suf-
fraganeos episcopos ordinavit , ceteraque metropolitica munia o-
biit . Iohannes XIII. in ipso , quo Landulfum Beneventi Archiepiscopum creavit , diplomate , pallium ipsi concedit , ut eo
quum certis diebus utatur , tum in consecratione episcoporum , tri-
bucentes tibi insuper cum eo potestatem & honorem Archiepi-
scopatus , ita ut fraternitas tua , & successores tui infra suam
dioecesim in locis , quibus olim fuerant , semper in perpetuum e-
piscopos consecret , qui vestrae subiaceant ditioni , scilicet S. A-
gathae , Abellini , Ariani , Asculi , Bibini , Vulturariae , Larini ,
Thelesiae , Alifae . Iohannes XIV. Aloni Beneventano Archiepi-
scopo pallium misit anno DCCCCLXXXIV. his usus verbis : Pal-
leum autem fraternitati tuae ex more ad missarum solemnia cele-
branda transmisimus , quo tibi non aliter (ecclesiae tuae privile-
giis in suo statu manentibus) uti concedimus , quam decessores praec-
decessoresque tuos usos esse incognitum non habes , scilicet in his
festivitatibus , in Nativitate Domini &c. nec non in die tuae con-
secrationis , & in congregacione , ET CONSECRATIONE EPISCO-
PORVM . . . simulque tribuimus , atque concedimus licentiam tibi ,
tuisque successoribus EPISCOPOS ORDINANDI in his videlicet ci-
vitatibus , s. Agathae , Abellini , Quintodecimi , Ariano , Asculi ,
Bibini

Bibini, Vulcurianae, Larinæ, Thelesiac, Alis, Termulæ, Triventi, & Seffulæ. Revera Beneventanus Metropolita attributos sibi suffraganeos consecravit. Landulfus primus Beneventanus Archiepiscopus Madelfridum in episcopum s. Agathæ Gothorum consecravit anno DCCCCCLXX., ut ex ipsis diplomate liquet (*); ubi inter alia haec comprehenduntur: *Et quia semper sunt concedenda, quae rationabilibus congruant desideriis, potentibus vobis, Madelfridum venerabilem presbyterum Episcopum consecravimus, atque per huius nostræ seriem confirmantes decrevimus, sanctam Agathensem ecclesiam, ut obitum, semper episcopum habitarum, &c. Quoties autem ibidem episcopus consecrandus est, semper ab hac metropolitana sancta Beneventanensi ecclesia, cui Deo auctore deservio, CONSECRATIONEM PERCIPIAS, simulque sancimus, ut praesules s. Agathensis ecclesiae quinques in anno Beneventum veniant, ut participes festivitatum subsequentium quibus dies bora cunctorum operari Domino referenda gratia; ea inter nos, quae mos ecclesiasticus exigit, confirmamus; scilicet in festivitate Pentecostes, & B. Bartolomaei Apostoli, & Natali Apostolorum Petri & Pauli, & in consecratione nostri Archiepiscopatus, ET IN ORDINATIONE NOSTRORVM EPISCOPORVM.*

Salernitanus quoque Antistes metropoliticam potestatem Romanae sedis beneficio acceptam adhibuit. In diplomate ab Iohanne XV. Grimoaldo Salernitano Archiepiscopo dato an. DCCCCXCIII. haec inter alia comprehenduntur: *Tali manuque ordine, ut fatus sumus, id fieri decrevimus, ut tui, & successores tui in perpetuum habebatis licentiam & potestatem ORDINANDI EPISCOPOS ET CONSECRANDI in his subiectis vobis locis, hoc est Pestanensem episc. cum parochiis & adiacentiis suis, nec non episc. Achernatinum simul etiam & episc. Nolanum, & episc. Bisidianensem, & episcopatum Malutanensem, atque episcopatum Cusentiae cum omnibus parochiis, & adiacentiis eorum, sicuti in vestro anteriori usu pallii continetur. . . . Et non habeant successores nostri in cunctis vestris episcopatibus, quos vobis subiecerunt, deinceps in per-*

Tom. VI.

a a

pernum

(*) Hoc diploma ex Tabulario Ecclesiae Agathensis evulgavit Vghellus Ital.

CLXXXVI. F I M I A N I D I A T R I B A . I.

petuum aliquem episcopum consecrare, quod iam vobis concessum est. Eamdem consecrandi potestatem iisdem prope verbis confirmarunt Sergius IV. diplomate Michaëli Salernitano an. MXII., Clemens II. diplomate Iohanni Archiepiscopo Salernitano an. XLVII., & Leo IX. diplomate eidem Iohanni an. MLI. dato (13), addita sollempni clausula, *O non habeant potestatem successores nostri in cunctis vestris episcopatibus, quos vobis subiecerunt, deinceps in perpetuum aliquem episcopum consecrare, quod iam vobis concessum est.* Nec exciderunt monumenta omnia, quibus Salernitanum metropolitam suffraganeos suos consecratis pateat. Alphanus primus Salerni Archiepiscopus Risum in Sarnensem episcopum consecravit, uti liquet ex consecrationis bulla, cuius autographum Longobardicis litteris conscriptum in pergameno servatur in Tabulario Sarnensis ecclesiae (14): *Alphanus s. Sedis Salernitanae gratia Dei Archiepiscopus, omnibus fiducibus orbodoris, Clero, Ordini, & Plebi consistenti Sarnensis ecclesiae per Apostolicam institutionem nostro Archiepiscopatus subiectis, dilectis filiis in Domino salutem. Probabilibus vestris desideriis nihil attalimus tarditatis. Fratrem etiam, & coepiscopum nostrum Risum vobis ordinavimus Sacerdotem Oe. Datum scriptum per manum Marini Clerici, O. Primicerii, O. Cancelarii, O. Bibliothecarii s. Salernitanae ecclesiae, anno Deo proprio Principatus Gisolfi eximii Principis vigesimo quinto, O. nono anno Pontif. D. Alphani devotissimi Archiepiscopi. De mensa Martio tertia die Ind. 4. Policastrensem etiam praefulem a Salernitano Metropolita suo consecratus probant Innocentii III. litterae anno MDXI. Episcopo Capuano Abbatii Caveni Salernitanae dioecesis datae (15), quibus expressum est, Jacobum a Capitulo Policastrensi episcopum electum ad Archiepiscopum Salernitanum accessisse, pro confirmationis O. consecrationis gratia obtinenda.*

Metropolitanus Surrentinus suos quoque suffraganeos ordinavit.

(13) Ext. apud Ughel. Ital. Sacr. tom. VII. p. 377. seq.

(14) Ext. apud eundem Ughell. cit.

(15) Apud Ughell. ibid p. 360.

vit. Barbatus Surrenti Archipraesul Gregorium in Stabiensem episcopum consecravit, ut ex bulla consecrationis illius constat (16): *Nos Barbarus Dei gratia Archiepiscopus Sedis sanctae Surrentiae ecclesiae, omnibus fidelibus orthodoxis Clero, Ordini, & Plebi consistenti ecclesiae Stabianae per Apostolicam institutionem Archiepiscopatui nostro subiectae, dilectis filiis salutem in Domino. Probabilibus vestris desideriis nihil attulimus tarditatis: etiam confratrem nostrum, scilicet Gregorium presbyterum, vobis ordinavimus episcopum, cui dedimus in mandatis, ne umquam ordinationem praesumat facere illicitam &c. Ipsa vero sancta ecclesia (Stabiensis) sub nostrae sedis dominatione, & potestate liceat semper subiacere: quatenus nostris obediatis mandatis, & Apostolica iubatis iugiter observari praecepta. Et post pauca: Mandamus itaque vestrae dilectioni, ut per singulos annos vos, & successores vestri semel ad nostram Sedem veniaris, & missam in hac sacra sede pariter ad Missam regire. Hunc ergo sanctas sedis nostrae praecepta ferventes, de rotis annis obsequi eportet. Vrso Archiepiscopus Surrentinus Iohannem Stabiensem episcopum consecravit. Ecce tibi diploma (17): Vrso divina gratia Archiepiscopus sanctae Surrentiae ecclesiae, omnibus fidelibus orthodoxis Clero, Ordini, & Plebi consistenti ecclesiae Stabianae per Apostolicam institutionem nostro Archiepiscopatui subiectis, dilectis filiis in domino salutem. Probabilibus vestris desideriis nihil attulimus traditatis. Fratrem etiam, & Sacerdotem nostrum Iohannem vobis episcopum ordinavimus &c. Mandamus itaque vestrae dilectioni, ut per singulos annos vos, & successores vestri semel ad nostram Sedem veniaris, & missam in hac sacra sede pariter ad Missam regire. Reginus Metropolite suffraganeos quoque suos consecravit, Gregorius VII. (18) consecrare noluit electum Miletensem antistitem, quod eius consecrandi ius ad Regiensem Metropolitanum pertinere videretur, idque tum denum se facturum profitetur, quum diligenter examinata iustitia, Molitensem ecclesiam ad Rheyganae parochiae consecrationem non attenuare considererit. In di-*

22 2 plor

(16) Exstat apud Pium Milante de Stabian. eccles. diss. v. p. 210. seqq.

(17) Apud eundem Milante loc. cit.
(18) Lib. ix. Regesti cap. xxiv.

CLXXXVIII. F I M I A N I D I A T R I B A T.

plomate Alexandri III. Rogerio Regiensi Archiepiscopo, eiusque successoribus dato (19), haec inter cetera continentur: *Praeterea ipsum Regensem Archiepiscopatum, cum omnibus suis episcopatibus, videlicet Trapeiano, Neocastrensi, Sillano, Cassanensi, Bovenisi, Geratino, Openi, & Cotronensi, atque cum adiacentibus parrocchiis suis, tibi ruisque successoribus nihilominus confirmamus, ET ORDINANDI seu CONSECRANDI EPISCOPOS tam Graecos, quam Latinos ecclesiae tuae subiectos, licentiam & potestatem pariter indulgemos.* Tum pallium de more transmittit, ut eo quum praescriptis quibusdam diebus, tum IN CONSECRATIONIBVS EPISCOPOVVM SVFFRAGANEORVM utatur.

Suos Barensis Metropolita suffraganeos ordinavit. Johannes XX. diplomate Bisantio Archiepiscopo dato anno MXXV., ei concedit & confirmat, quod Romani Pontifices predecessores sui Barense Sedi decreverant, ut *Archiepiscopus duodecim sub se ordinaret episcopos &c.* Tum ei permittit consecrare suffraganeos, pallioque uti: *Praeterea concedimus . . . quatenus licentiam habeas cunctis diebus vitae tuae usere pallium, ET EPISCOPOS CONSECRARE cum omni humilitate, atque reverentia.* Et post pauca: *Quas vero suprascriptum Arebiscopum Canusinum (hoc est Barensem) cum omnibus suis pertinet, ET EPISCOPOS IPSOS PER MANVS VESTRAS CONSECRANDI, atque usu pallii per auctoritatem Apostolicam intendi a praesenti octaba Indictione omnibus diebus vitae tuae concedimus &c.* Et Urbanus II. In bulla Eliae Archiepiscopo Barense anno MLXXXIX. data ipsi pallii usus ex more concedit, ut eo inter Missarum sollemnia quum certis expressis diebus, tum IN ORDINATIONE EPISCOPOVVM utatur. Ne vero longius, quam par est, noster evagetur sermo, quod de recensitorum metropolitarum auctoritate in suffraganeos suos hactenus edifferimus, idem & de ceteris ex fide historiae adfirmandum; quum una eademque omnium ratio sit.

Ad Metropolitanos Regni Siculi nostra nunc convertatur oratio. Eos consecrasse attributos sibi episcopos, ceteraque metropolitica munia exercuisse, planum est. Gregorius VII. diplomate

AL-

(19) Vide supra cap. v. p. CLXV.

DE ORTV ET PROGRES.METROP.P.III.CAP.VIII. CLXXXIX.

Alcherio Panormitano Archiepiscopo an. MLXXXIIII. (20) scripto, inter alia profitetur, se illi pallium mittere, ut eo cum certis diebus, tum in ordinatione Episcoporum, seu ceterorum clericorum utatur. Metropolitanus Messanensis Archiepiscopatu ab Anacleto auctus, Liparitanum & Cephalaedensem episcopos consecravit. Anacletus diplomate Hugoni Messanensi anno MC. dato (21) cavit, ut Liparitanum Coenobium episcopalem deinceps obtineat dignitatem, & proprium mereatur Antistitem, qui per manus venerabilis fratris nostri Messanensis Archiepiscopi MVNERA CONSECRATIONIS ACCIPIAT, & Messanensi ecclesiae tam ipse, quam successores illius, tamquam sine metropoli beat perperuo subincere. Vi huius diplomatis Hugo Iohannem Liparensis Monasterii Abbatem episcopum constituit, ut ex eius bulla liquet (22): *In nomine Dei aeterni, & Salvatoris Domini nostri Iesu Christi anno ab Incarnatione eius MCXXXI. Indict. X. mense Octobri. Ego Hugo Dei gratia Messanensis humilis Archiepiscopus. Cur. unusquisque fidelium ecclesiae suae proiectus beat providere, Episcopus maxime ad Archiepiscopatum noviter promotus pro dignitate ecclesiae adipiscenda plurimum beat etaborare. Idcirco ecclesiae Messanensis dignitati augmentandae discrete providentes, quia sine aliquantis suffraganis honorifice consistere non posset; Liparitanam ecclesiam consilio Messanensium & Troinensium Canonicorum, utriusque denique Conventum episcopatum perpetuo constituimus. Igitur, frater in Christo carissime Iohannes nunc eiusdem ecclesiae Abbas, te Liparitanum episcopum eligi concedimus, in favorem tuum, quam & omnes successores in nostra obedientia in posterum permanentes, A NOSTRIS MANIBVS, NOSTRORVMQVE SVCESSORVM TAMQVAM NOSTRAE ECCLESIAE SVFFRAGANEI DEBEATIS CONSECRARI. In Anacleti diplomate pro Ecclesia Cephalaedensi eodem anno MCXXXI. scripto (23) decernitur, Cephalaedensem ecclesiam sedem episcopalem fore deinceps, in qua Cardinalem episcopum volumus de cetero permanere, QVI PER MANVS MESSANENSIS ARCHIEPISCOPI MYSTERIA CONSECRATIONIS ACCIPIAT. Et tam ipse, quam*

(20) Apud Pirrum Notit. i. eccl. Panormit. p.70. seq.

(21) Apud eundem Pirrum in No-

tit. ii. eccl. Messanens. p.387.

(22) Apud Pirrum ibid.

(23) Apud Pirrum cit. loc. p.388.

CXC. F I M I A N T D I A T R I B A I.
successores eius debitam Messanensi ecclesiae tamquam suae metropoli obedientiam studeat exhibere.

Habes itaque ex dictis, metropolitanos utriusque Regni, saeculo decimo ac undecimo revera suffraganeos episcopos sibi attributos consecrasse, ceteraque metropolitica iura in eos exercuisse. Sane ius hoc consecrandi suffraganeos metropoliticae dignitati innatum, & a Nicaenis canonibus confirmatum, receptissimum in Oriente ac Occidente fuit, & eiusmodi disciplina ad saeculum undecimum fere nusquam immutata est. Deinde haec suffraganeos suos consecrandi potestate passim exciderunt Metropolitaniani nostri, Romanis pontificibus illud sibi revindicantibus. Iam ante Rogerium I. Siciliae Regem Romani pontifices consecrationem episcorum Siciliae sedi suae vindicasse, liquet ex Romualdo Salernitano (24), qui memoriae prodit, Rogerium, dum adhuc non Rex, sed Siciliae Comes esset, ab Honorio II. an. MCXXVII. excommunicatum, *quia non permittebat, ut Siciliae episcopi venirent Romam*, utique consecrandi. Idem Rogerius iam Siciliae Rex salutatus, compositis dissensionibus, quas cum pontifice Eugenio III. exercuit, circa eundem an. MCXXVII. consecrationem episcorum Regni, quam interceperat, illi liberam esse iussit: *Rex Rogerius Archiepiscopos, & episcopos terrae suae a Papa Eugenio iussis consecrari*, ut idem refert Romualdus (25). Deinde Willielmus I. cognomento *Malus*, Rogerii filius, ob dissensionem cum Hadriano IV. habitam, anno MCLV. inhibuit episcopis Regni, ne Romam consecrandi pergerent, praesertim quod creatis in utroque Regno metropolitis, nova tunc ea reservatio quantum ad omnes Regni episcopos impugnari posse videretur. Mox foedare pacis inter Regem & Pontificem anno MCLVI. inito, quas Willielmus consecrationes episcorum utriusque Regni eripuerat, eas Hadriano reddidit. Apposite Robertus de Monte (26) narrat, Willielmum I. cum Hadriano IV. pacem fecisse concedendo ei consecrationes episcorum Regni sui, & Ducatus, sicut antiquitus eas babuit Romana ecclesia. Sed ipsa pacta inter Pontificem & Re-

(24) In Chronic. ad an. MCXXVII. L, apud Murator. S.R.I. tom. VI. I.

(25) In Chronic. ad an. MCL.

(26) In Suppl. ad Chronograph. Sigeberti Gemblacens., tom. II. Bibliothec. Sicul. p. 951.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P. III. CAP. VIII. CXI.

Regem conventa (27) audiamus. Ea haec habent n. III. Consecrationes, & visitationes libere Romana ecclesia faciet Apuliae, vel Calabriae civitatum, ut voluerit, aut illarum partium, quae Apuliae sunt affines, civitatibus illis exceptis, in quibus persona nostra, vel nostrorum heredum in illo tempore fuerit, remoto male ingenio, nisi cum voluntate nostra, nostrorumque heredum. Et n. v. in Sicilia quoque Romana ecclesia consecrationes, & visitationes habeant. Ita post foedus hoc, quod metropoliticae dignitati insitum est, indulgentiae Romanorum pontificum in utroque Regno tribui coepit.

Quemadmodum, Metropolitanis in Regno Neapolitano & Siculo constitutis, Romani pontifices metropoliticam in episcopos nostrates potestatem amiserunt, inque novos Metropolitas transtulerunt; ita patriarchicam in ipsos utriusque Regni Metropolitanos auctoritatem, quae in ordinandis Metropolitanis, iisdem ad Synodum convocandis, aliisque eiusmodi continetur, adepti sunt; illi enim Romano Pontifici sub sunt non tamquam metropolitanus, ut antea, sed patriarchae. Ita, metropolitica Romanae Sedis potestate sensim imminuta, patriarchica crevit. Et sane Romanos Pontifices Metropolitanorum Regni consecrationem semper sibi reservasse, atque peregrisse, testatissima res est. Nonnulla affiram monumenta, ex quibus de ceteris iudicari potest, quum una omnium ratio sit. Iohannes XIII. (28) in bulla erectionis Beneventanae metropoleos haec habet: *Posteriori vero tuae Ecclesiae Rectores post obitum tuum consecrationem ipsius Archiepiscopatus, ac honorem pallii ab hac sancta & Apostolica, cui Deo auctore servio, Sede percipient.* In diplomate Iohannis XV. ad Grimoaldum Salernitanum Archiepiscopum an. DCCCCXCIII. scripto legitur: *Post discessum siquidem tuum successores tui perveniant ad Apostolicam Sedem, & usum pallii, consecrationemque decretabiliter suscipiant; & si successores nostri consecrare non fuerint, licentia sit vestrae sanctae Ecclesiae ab episcopis nostris suffraganeis consecrari.* Eadem expressa sunt in diplomate Sergii IV. Michaëli Salernitano anno MXII. inscripto: *Post discessum si-*
qui-

(27) Apud Baron. ad A.C. MCLVI.
D.4.

(28) Apud Labb. Conc. tom. ix. col. 8238.

CXII. F I M I A N I D I A T R I B A .

quidem tuum successores tui perveniant ad Apostolicam Sedem, & usum pallii, consecrationemque decretabiliter suscipiant; & si successores nostri consecrare noluerint, licentia sit vestrae sanctae ecclesiae ab episcopis vestris suffraganeis consecrari. Tandem, ne cui nimius hac in re videar, Paschalis II. diplomate Petro Acheruntino metropolitae anno MCVI. dato (29), illi, eiusque successoribus confirmat potestatem in subiectis sibi locis canonice & decretabiliter episcopos ordinandi ac consecrandi, SALVA IN OMNIBVS SANCTAE ROMANAEC ECCLESIAE AVCTORITATE. Quid plura? Efflagitanti Willielmo II. Siciliae Regi, ut Gualterius electus Panormitanae Sedis Archiepiscopus non Romae, sed a tribus de more Episcopis Panormi consecraretur, id ex venia singulari indulxit Alexander III.: *Licet in memoria*, inquit, *non existat*, ut aliquis praedecessorum praefati electi (Gualterii) *umquam fuerit*; *nisi a Romano pontifice consecratus*, considerantes tamen &c., concedimus consecrari, ita tamen, quod hoc non debeat in posterum in exemplum assumi. Adeo scilicet suam in metropolitanos nostros auctoritatem Romani pontifices servatam voluerunt.

C A P. IX.

De bodiernis Romanæ provinciae finibus.

Provinciae Romanæ nomine intelligimus, quam Summus Pontifex metropolitico, quo etiam pollet iure, administrat, in qua nempe episcopos ordinat, concilia provincialia celebrat, lites inter episcopos dirimit, ecclesias insituit, ceteraque metropolitanæ munera exercet. Amplissima prioribus quatuor ecclesiae saeculis fuit Romani Pontificis, tamquam metropolitani, provincia; ea enim per universam Italiam, qua a freto Siculo ad Alpium radices extenditur, latissime patebat (*). Divisa sub Constantino aut Theodosio Italia in septendecim provincias, institutisque duobus Vicariis, Mediolanensi & Vrbico, quorum illi septem *Italicae regio-*

(29) Apud Vghell. Ital. Sacr. tom. vii. pag. 29. seq.

(*) Fulse de hac re differimus dia- triba V. quae est de patriarchica Roma-

ni Pontificis dioecesi. Ext. in nostris Au- clariis ad Perrum de Marca, Oper. ipsius tom. vi.

regiones, huic reliquae decem *urbicariae* contributae sunt, Romana provincia angustioribus limitibus passim contrahi coepit. In Italicis enim regionibus quarto labente saeculo duo metropolitani, Aquileiensis & Mediolanensis, & quinto Ravennensis emerserunt, quorum institutione metropolitica Romani pontificis in episcopos earum regionum auctoritas imminuta est. In *urbicariis* quoque provinciis per metropolitanorum institutiones Romana provincia passim contracta est. In eunte saeculo sexto **Calaritanus** in Sardinia praesul metropoliticum decus accepit. Saeculo octavo episcopi Calabriae & Siciliae a Romano metropolita ad CPolianum patriarcham avulsi sunt Leonis Isaurici tyrrannide, institutique ibi a Graecis metropolitani, & archiepiscopi. Saeculo decimo labente ipsi Romani pontifices metropoles in Campania erexerunt: quod idem saeculo undecimo & duodecimo fecerunt in aliis regionibus nostris, Apulia & Calabria, Lucania & Brutiis, Samnio, ac Sicilia. Amplitudinem Romanae provinciae passim imminutam arctioribus limitibus contraxit undecimo declinante saeculo Vrbanus II., nova intra huius fines Pisana metropoli erecta. Quare saeculo duodecimo Innocentius III. (1) peculiarem Romani pontificis provinciam inter Capuanam & Pisianam positam inquit: *Praesertim cum ipse moratur in sua provincia speciali, videlicet inter Capuanam provinciam & Pisianam*. Novas post Innocentium imminutiones passa est Romana provincia. Martinus enim V. Florentiam; Pius II. Senensem; Pius IV. Vrbinatensem; Gregorius XIII. Bononiensem; & Sextus V. Firmanam ecclesias in metropoles erexerunt. Quamobrem, licet ex Innocentii decretali etiamnum Romana provincia inter Capuanam & Pisianam contingenti dicatur; episcopis tamen omnibus inter utramque existentibus haud coalescit, sed iis tantum, qui inter Capuanae & Pisanae provinciae fines positi, nulli subsunt metropolitae. Id liquet ex inductione Concilii provincialis die XXIV. Decemb. MDCCXXIV. a Benedicto XIII. facta, & Concilio ipso in Basilica Lateranensi sequenti anno ab eodem pontifice, ut metropolita, celebrato; ad hoc enim vocavit Pontifex tantum episcopos